Ces raisons, que le moraliste tire des actions humaines elles-mêmes, justifient une règle d'agir parce qu'il en est ainsi, *quia ita est*. Pour découvrir et formuler ces raisons ou principes propres, il est requis d'avoir l'expérience des choses humaines, la connaissance des coutumes en vigueur. Saint Thomas ne manque pas d'indiquer la valeur de l'expérience et l'importance de la coutume :

Quia in moralibus oportet incipere ab his quae sunt magis nota quoad nos, id est a quibusdam effectibus consideratis circa actus humanos, oportet illum, qui sufficiens auditor vult esse moralis scientiae, quod sit manu ductus et exercitatus in consuetudinibus humanae vitae, id est de bonis exterioribus et justis, id est de operibus virtutum, et universaliter de

1. E.-F. REGATILLO et M. ZALBA, S.J., *Theologiae Moralium Summa*, Matriti, 1952, t.I, p.3.

2. *In I Ethic.*, lect.3, n.38. Les raisons ainsi décrites, *ex his et de his*, réalisent la notion du principe propre : cf. texte déjà cité, *In I Post. Anal.*, lect.20, n.170.

omnibus civilibus, sicut sunt leges et ordines Politicarum, et si qua alia hujusmodi. Quia oportet in moralibus accipere, ut principium, *quia ita est*. Quod quidem accipitur *per experientiam et consuetudinem* ; puta quod concupiscentiae per abstinenciam superantur.¹

Si l'on s'attache à l'enseignement dont ce texte est porteur, on y voit nettement affirmé l'apport de l'expérience et de la coutume dans la formation des principes propres de la science morale. Cette affirmation nous situe loin d'une méthode où il n'y aurait place que pour *l'apriorisme*. Lui accorder l'importance qu'elle mérite, c'est éviter à la science morale telle que l'a conçue saint Thomas le reproche adressé aux « morales théoriques qui n'ont jamais fait œuvre scientifique ni entrepris l'étude objective de la réalité morale ».²

Avant d'en apprécier les conséquences du point de vue de la certitude, il est nécessaire d'expliciter brièvement le rôle de l'expérience et de la coutume.

1. *L'expérience*. Le mot *expérience* dérive du latin, *experiri*, c'est-à-dire essayer, mettre à l'épreuve, constater, vérifier, éprouver, subir. Selon l'usage du français, il nous réfère d'ordinaire à un certain mode de connaissance, incluant dépendance et passivité à l'égard de l'objet. Il recouvre, soit la connaissance elle-même, soit l'objet de cette connaissance. Ce dernier sens du mot *expérience* est fixé par saint Thomas dès la première leçon des *Métaphysiques* : *Experimentum enim est ex collatione plurium singularium in memoria receptorum*.³ Mais pour bien comprendre la nature et le procédé de l'expérience, il faut se reporter à la dernière leçon des *Seconds Analytiques*.